
項　　　　　　目

1　背景

２　貸借対照表

3　行政コスト計算書　

4　資金収支計算書

5　純資産変動計算書

6　重要な会計方針

　（１）対象範囲

　（２）基準日

　（３）資産の評価基準及び
　　　評価方法

　（４）固定資産の原価償却の方法

　　　　①有形固定資産

　　　　②インフラ資産

　（５）引当金の計上基準

　　　　①不納欠損引当金

　　　　②貸倒引当金

　　　　③退職給与引当金

２　賃借対照表関係 有形固定資産の減価償却累計額　13,132,694千円

　（１）資産項目別の減価償却累計額 インフラ資産の減価償却累計額　　　3,369,412千円

有形固定資産の減価償却累計額　13,751,477千円

インフラ資産の減価償却累計額　　　4,780,031千円
全体会計

　地方税、使用料等の収入未済の一部については、時効の完成等によっ
て不納欠損となる可能性があるため、過去３か年の不納欠損の実績により
不納欠損実績率を算定し、平成２２年度末の収入未済額を乗じた額を不
納欠損引当金として計上しています。

　貸付金の一部については、返済免除又は減免となる可能性があるため、
当該債権の弁済状況、貸付相手先の財務内容、過去３か年の実績等によ
り貸倒実績率を算定し、平成２２年度末の貸付金額を乗じた額を貸倒引当
金として計上しています。

　在職する職員が自己都合により退職するとした場合の退職手当要支給
額を退職給与引当金として計上しています。

普通会計

　平成２４年３月３１日時点を基準としつつ、出納整理期間（平成２４年４月１
日から同年５月３１日まで）における現金出納については年度内に終了し
たものとみなして処理しています。

　取得原価主義を採用しています。
　なお、取得原価は昭和４４年度以降の「地方財政状況調査表（決算統
計）」の数値（過去の支出額の累計額）を基礎に算定しています。

　有形固定資産のうち償却資産は、残存価格１０％の定額法を採用してい
ます。
　耐用年数は３０年です。

　インフラ資産（道路・橋りょう、河川、港湾、空港）のうち償却資産は、残存
価格１０％の定額法を採用しています。
　耐用年数は、５０年です。

　資金収支計算書（キャッシュ・フロー）は、現金(資金）の流れを性質に応
じて、経常的収支（行政サービス活動）、公共資産整備（社会資本整備等
投資活動）、投資・財務的収支（財務活動）に区分したものです。村のどの
ような活動に資金が必要とされるか、どのように使用されているかを表示し
ています。

　純(正味）資産変動計算書は、貸借対照表の正味財産の部に計上されて
いる数値が、会計年度中にどのように変動したかを表しています。

□①普通会計（地方財政状況調査の作成対象となる一般会計及び特別
会計）・②村全体会計を対象としています。
□①普通会計（一般会計・連絡船事業特別会計・温泉ロッジ事業特別会
計・災害援護資金貸付事業特別会計）
□□②村全体会計（上記普通会計・簡易水道事業特別会計・と畜場事業
特別会計・国民健康保険診療所特別会計・国民健康保険事業特別会計・
後期高齢者医療事業特別会計・下水道事業特別会計・介護保険事業特
別会計）

新島村財務諸表に係る注記

自　平成２３年 ４月　１日
至　平成２４年 ３月３１日

　平成18年に総務省から「地方公共団体における行政改革の更なる推進
のための指針」が示され、「貸借対照表」、「行政コスト計算書」、「資金収支
計算書」、「純資産変動計算書」の財務４表を整備するよう求められていま
す。　当村においては、「地方財政状況調査表（決算統計）」等を基本デー
タとして活用できる「東京都方式簡易版」を用い作成しました。

　貸借対照表とは、当村が所有している財産（資産）と、その財産（資産）を
どのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを表示した一覧表です。資
産の部（借方）には現金・基金等の流動資産、施設・船舶・道路・有価証券
等の固定資産など行政サービスに資するものや将来資金流入をもたらすも
のです。負債の部（貸方）は将来的に支払い義務が生じる地方債等が計
上されます。正味財産の部は、資産と負債の差額であり、当期正味資産が
増であれば将来負担を軽減したことになり、減であれば将来負担を増やし
たことになります。

　行政コスト計算書は、資産形成に結びつかない村の経常的な運営（福
祉・衛生・教育等）の経費（減価償却費等発生主義特有の科目を含む）と、
その運営に伴う財源を示すものです。



金額（千円）

対応番号 対応番号

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 971,836 Ⅰ　流動負債 243,735

　現金預金 　 165,660 　 還付未済金 0

　収入未済　 91,859  　地方債 243,695

　不納欠損引当金　 △ 6,430  　短期借入金 0

　基金積立金 694,762 　 その他流動負債 40

財政調整基金 638,762 Ⅱ　固定負債 2,820,544

減債基金 56,000  　地方債 2,289,590

　短期貸付金 25,985 　 退職給与引当金 530,954

　貸倒引当金 0 　 その他固定負債 0

　その他流動資産 0

Ⅱ　固定資産　 20,337,988

１　有形固定資産 12,106,143

土地 138,688

償却資産 11,967,455

2　インフラ資産 6,087,520

土地 146,350

償却資産 5,941,170

3　投資その他の資産 2,144,325

有価証券及出資金 265,725

長期貸付金 181,510

貸倒引当金 0

その他債権 10,228

基金積立金 1,686,862 正味財産の部

  減債基金 135,009 正味財産 18,245,545

  その他特定目的基金 1,551,853 （うち当期正味財産増減額） 395,747

  定額運用基金 0

その他固定資産 0

新島村普通会計貸借対照表
　　　　　　　　（平成24年 5月 31日現在）

科　　目 科　　目

負債の部合計 3,064,279

正味財産の部合計 18,245,545

資産の部合計 21,309,824 負債及び正味財産の部合計 21,309,824



金額(千円）

対応番号

通常収支の部

Ⅰ　行政収支の部 △ 214,032

１ 行政収入 2,777,280

地方税 348,708

地方譲与税 20,014

地方交付税等 1,316,158

地方特例交付金 9,219

その他交付金 59,214

分担金・負担金・寄附金 705

使用料及手数料 115,886

国庫・都道府県支出金 822,597

財産収入 32,472

諸収入 51,407

繰入金 900

その他行政収入 0

２ 行政費用 2,991,312

人件費 731,447

物件費 836,856

維持補修費 89,714

扶助費 73,864

補助費等 184,531

普通建設事業費（他団体補助等） 7,305

繰出金 296,329

減価償却費 771,266

不納欠損引当金繰入額 0

貸倒引当金繰入額 0

退職給与引当金繰入額 0

その他行政費用 0

Ⅱ　金融収支の部 △ 31,890

１ 金融収入 432

受取利息及配当金 432

２ 金融費用 32,322

公債費（利子） 32,322

通常収支差額 △ 245,922

自　平成23年 4月 1日

至　平成24年 3月31日

科　　目



特別収支の部

１  特別収入 98,900

固定資産売却益 0

不納欠損引当金戻入益 547

貸倒引当金戻入益 0

退職給与引当金戻入益 98,353

過年度損益修正益 0

その他特別収入 0

２  特別費用 12,705

固定資産売却損 0

固定資産除却損 0

災害復旧費 0

不納欠損額 0

貸倒損失 0

過年度損益修正損 12,705

その他特別費用 0

当期収支差額 △ 159,727



金額（千円）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　社会資本整備等投資活動

税収等 1,753,880 国庫支出金等 440,527

地方税 349,275 国庫・都道府県支出金 440,527

地方譲与税 20,014 分担金・負担金・寄附金 0

地方交付税等 1,316,158 財産収入 25,934

地方特例交付金 9,219 財産売払収入 25,934

その他交付金等 59,214 基金繰入金 170,000

国庫・都道府県支出金 822,597 財政調整基金 0

業務収入その他 198,246 減債基金 0

分担金・負担金・寄附金 705 その他特定目的基金 170,000

使用料及手数料 112,815 定額運用基金 0

財産収入 32,419 貸付金元金回収収入等 23,712

諸収入 51,407 社会資本整備支出 872,798

繰入金 900 普通建設事業費 776,274

金融収入 432 繰出金 96,524

受取利息及配当金 432 基金積立金 142,923

行政支出 2,220,046 財政調整基金 130,384

人件費 731,447 減債基金 263

物件費 836,856 その他特定目的基金 12,276

維持補修費 89,714 定額運用基金 0

扶助費 73,864 貸付金・出資金等 20,580

補助費等 184,531 出資金 300

普通建設事業費（他団体補助等） 7,305 貸付金 20,280

繰出金 296,329 社会資本整備等投資活動収支差額 △ 376,128

金融支出 32,322 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 146,659

公債費（利子） 32,322 Ⅲ　財務活動

特別支出 0 財務活動収入 510,069

災害復旧事業費 0 地方債 510,069

行政サービス活動収支差額 522,787 他会計借入金等 0

財務活動支出 194,200

公債費(元金） 194,200

他会計借入金等（償還） 0

財務活動収支差額 315,869

収支差額合計 462,528

前年度からの繰越金 127,538

形式収支 590,066

新島村普通会計キャッシュ・フロー計算書
　　　　　　自　平成23年 4月 1日

　　　　　　至　平成24年 3月31日

科　　目 対応番号 科　　目 対応番号



（単位：千円）

 前期末残高 17,463,928 1,781,291 0 0 0 △ 1,395,421 17,849,798

 当期変動額 － 695,498 0 0 0 △ 299,751 395,747

資産等の増減 － 695,498 0 0 0 － 695,498

当期収支差額 － － － － － △ 159,727 △ 159,727

その他の変動額 － － － － － △ 140,024 △ 140,024

 当期末残高 17,463,928 2,476,789 0 0 0 △ 1,695,172 18,245,545

新島村普通会計正味財産変動計算書
　　　　　　　　　自　　平成 23年　4月
　　　　　　　　　至　　平成 24年　3月
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金額（千円）

対応番号 対応番号

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 1,027,872 Ⅰ　流動負債 387,323

　現金預金　3 185,803 　 還付未済金　31 0

　収入未済　4 127,752  　地方債　32 387,283

　不納欠損引当金　5 △ 6,430  　短期借入金　33 0

　基金積立金 694,762 　 その他流動負債　34 40

財政調整基金　7 638,762 Ⅱ　固定負債 4,253,975

減債基金　8 56,000  　地方債　36 3,568,058

　短期貸付金　9 25,985 　 退職給与引当金　37 685,917

　貸倒引当金　10 0 　 その他固定負債　38 0

　その他流動資産　11 0

Ⅱ　固定資産 26,931,700

１　有形固定資産 12,557,773

土地　14 138,688

償却資産　15 12,419,085

2　インフラ資産 12,131,372

土地　17 196,554

償却資産　18 11,934,818

3　投資その他の資産 2,242,555

有価証券及出資金　20 265,725

長期貸付金　21 181,510

貸倒引当金　22 0

その他債権　23 10,228

基金積立金 1,785,092 正味財産の部

  減債基金　25 135,009 正味財産 23,318,274

  その他特定目的基金　26 1,650,083 （うち当期正味財産増減額） 486,676

  定額運用基金　27 0

その他固定資産　28 0

新島村（村全体会計）貸借対照表
　　　　　　　　（平成 24年 5月 31日現在）

科　　目 科　　目

負債の部合計 4,641,298

正味財産の部合計 23,318,274

資産の部合計 27,959,572 負債及び正味財産の部合計 27,959,572



金額(千円）

対応番号

通常収支の部

Ⅰ　行政収支の部 △ 322,574

１ 行政収入 3,991,232

地方税　44 348,708

地方譲与税　45 20,014

地方交付税等　46 1,316,158

地方特例交付金　47 9,219

その他交付金　48 211,610

分担金・負担金・寄附金 49 92,758

使用料及手数料　50 117,345

国庫・都道府県支出金　51 1,229,326

財産収入　52 32,472

諸収入 53 59,319

繰入金　54 0

その他行政収入　55 554,303

２ 行政費用 4,313,806

人件費　57 943,990

物件費　58 1,190,271

維持補修費　59 113,075

扶助費　60 714,926

補助費等　61 419,411

普通建設事業費（他団体補助等）　62 7,305

繰出金　63 0

減価償却費　64 924,828

不納欠損引当金繰入額　65 0

貸倒引当金繰入額　66 0

退職給与引当金繰入額　67 0

その他行政費用　68 0

Ⅱ　金融収支の部 △ 56,661

１ 金融収入 451

受取利息及配当金　71 451

２ 金融費用 57,112

公債費（利子）　73 57,112

通常収支差額 △ 379,235

自　平成23年 4月 1日

至　平成24年 3月31日

科　　目



特別収支の部

１  特別収入 111,786

固定資産売却益　77 0

不納欠損引当金戻入益　78 547

貸倒引当金戻入益　79 0

退職給与引当金戻入益　80 111,239

過年度損益修正益　81 0

その他特別収入　82 0

２  特別費用 15,135

固定資産売却損　84 0

固定資産除却損　85 0

災害復旧費　86 0

不納欠損額　87 2,430

貸倒損失　88 0

過年度損益修正損　89 12,705

その他特別費用　90 0

当期収支差額 △ 282,584



金額（千円）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　社会資本整備等投資活動

税収等 1,906,276 国庫支出金等 769,260

地方税　94 349,275 国庫・都道府県支出金　123 769,260

地方譲与税　95 20,014 分担金・負担金・寄附金　124 0

地方交付税等　96 1,316,158 繰入金等　124-1 0

地方特例交付金　97 9,219 財産収入 10,228

その他交付金等　98 211,610 財産売払収入　126 10,228

国庫・都道府県支出金　99 1,229,326 基金繰入金 135,703

業務収入その他 858,658 財政調整基金 128 133,000

分担金・負担金・寄附金　101 92,758 減債基金　129 0

使用料及手数料　102 114,274 その他特定目的基金　130 2,703

財産収入　103 32,419 定額運用基金　131 0

諸収入　104 59,319 貸付金元金回収収入等　132 26,248

繰入金　105 0 社会資本整備支出 1,279,694

その他業務収入 100-1 559,888 普通建設事業費　134 1,279,694

金融収入 451 繰出金　135 0

受取利息及配当金　107 451 基金積立金 236,698

行政支出 3,388,978 財政調整基金　137 142,353

人件費　109 943,990 減債基金　138 86

物件費　110 1,190,271 その他特定目的基金　139 94,259

維持補修費　111 113,075 定額運用基金　140 0

扶助費　112 714,926 貸付金・出資金等 26,050

補助費等　113 419,411 出資金　142 0

普通建設事業費（他団体補助等） 114 7,305 貸付金　143 26,050

繰出金　115 0 社会資本整備等投資活動収支差額 △ 601,003

その他行政支出　115-1 0 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 △ 52,382

金融支出 57,112 Ⅲ　財務活動

公債費（利子）　117 57,112 財務活動収入 302,619

特別支出 0 地方債　148 302,619

災害復旧事業費　119 0 他会計借入金等　149 0

行政サービス活動収支差額 548,621 財務活動支出 375,326

公債費(元金）　151 375,326

他会計借入金等（償還）　152 0

財務活動収支差額 △ 72,707

収支差額合計 △ 125,089

前年度からの繰越金　155 310,892

形式収支 185,803

新島村（村全体会計）キャッシュ・フロー計算書
　　　　　　自　平成23年 4月 1日

　　　　　　至　平成24年 3月31日

科　　目 対応番号 科　　目 対応番号



（単位：千円）

 前期末残高 22,167,198 2,165,687 0 0 0 △ 1,501,287 22,831,598

 当期変動額 － 769,260 0 0 0 △ 282,584 486,676

資産等の増減 － 769,260 0 0 0 － 769,260

当期収支差額 － － － － － △ 282,584 △ 282,584

その他の変動額 － － － － － 0

 当期末残高 22,167,198 2,934,947 0 0 0 △ 1,783,871 23,318,274

新島村（村全体）正味財産変動計算書
　　　　　　　　　自　　平成 23年  4月
　　　　　　　　　至　　平成 24年  3月
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